Εἰς ὅσον αὐτοκράτωρ, ἐξ οὗ τὰδε πάντα D Unus Deus, suimetipsius pater (22), ex quo hæc [γένοντο. omnia exstiterunt.]

Ὡς τοίνυν περὶ τοῦ Πατρὸς Παῦλος Ῥωμαίους, Sicut igitur de Patre Paulus ad Romanos, ad Ga-

A sicut ne alii quidem spiritus dii sunt. Sic porro ip-  
sis respondendum est : Sicut Deus est Pater non eo  
quod sit Pater, sed quia est divinæ naturæ; et Fi-  
lius est Deus non eo quod sit qualiscunque filius,  
sed quia est Dei Filius Verbum, et necessario ejus-  
dem divinæ naturæ cum Patre : sic etiam Spiritus  
sanctus est Deus, non eo simpliciter quod sit spiri-  
tus, sed quia est Dei unus et solus Spiritus sanctus,  
ejusdemque divinæ naturæ cum Patre, ut antea  
dictum est. Et quemadmodum cum audimus, « Unus  
(11) Deus; » et, « Dominum (12) Deum tuum ado-  
rabis, et illi soli servies, » unigenitum Verbum,  
æque ac Patrem, Deum esse credimus, et eum ex  
æquo adoramus, ac ei servimus; ita eodem modo  
etiam affecti sumus erga Spiritum sanctum. Nam  
B eo ipso quod in præscripta nobis divini baptismatis  
formula, ex qua totius nostræ politię, et religionis  
constitutio pendet, eum collocare cum Patre, et Fi-  
lio jussi sumus, jussi etiam sumus eum simul ado-  
rare, et glorificare, eique obsequium, et cultum  
exhibere. Hoc enim est rationabile obsequium, hic  
cultus, de quo ita scripsit Paulus : « Ut (13)  
exhibeatis corpora 140 vestra hostiam viventem,  
sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium (si-  
ve cultum). » Et quemadmodum etsi Paulus Deum  
solum sapientem (14) esse, et eum solum immor-  
talitatem habere (15) dicat, Filium tamen quoque  
similiter, utpote qui Patri sine ullo discrimine na-  
tura similis est, et Verbum illius, et vita æterna,  
ut Scripturæ aiunt (16), existit, immortalitatem  
habere, et sapientem esse credimus : sic etiam de  
C Spiritu sancto idem dicendum est. Nec enim ex  
gratia, aut ex donatione immortalitatem ac sapien-  
tiam habet instar famulantium spirituum, sed natu-  
ra; est enim Spiritus sapientiæ : qua de causa in-  
quit Scriptura, « Neminem (17) nosse quæ sunt  
soli sapientis, nisi Spiritum illius. » Nam si hæc  
ita se habere non concesserint (18), aut Deum Ver-  
bum repudiabunt, aut Scripturis adversari vide-  
buntur. Nam ei, quæ in una Deitate est, Trinitati  
nulla res æqualis dici potest : neque spiritus scilicet,

(11) Unus. Ephes. iv, 5, et alibi sæpius.  
(12) Dominum. Matth. iv, 10, ubi Græca editio  
habet : Κύριον τὸν Θεόν σου. Vide etiam Deut.  
vi, 13; inde enim locus hic depremissus est : ibi ta-  
men legitur φοβηθήσῃ, pro προσκυνήσεις.  
(13) Ut. Rom. xii, 1. Pro ἵνα παραστήσητε. Bi-  
blia habent tantum, παραστήσαι.  
(14) Sapientem. I Tim. i, 17.  
(15) Habere. I Tim. vi, 16.

(16) Aiunt. I Joan. v, 20.  
(17) Neminem. I Cor. ii, 11.  
(18) Concesserint. Lego δότῃσαν pro δότῃς ἄν.  
(19) Soli. I Tim. i, 17, et Rom. xvi, 27.  
(20) Solus. I Tim. vi, 16.  
(21) Ethnicos. Vide not. 50, pag. 69  
(22) Pater. Vide quæ de voce αὐτογένεθλος, aliis-  
que affinis adnotavi ad seqm. 149 b.

ritus sanctus itidem cum ita procedat, ut ei coexistens ait, a quo procedit, natura bonus **131** est, et est omnia quæ est Deus Pater. Porro si de rebus qualibuscunque, ac parvi momenti, aut de mundanis (66) negotiis dissererent, fabulas aliquas possent interdum belle confingere, atque Aristotelico (67) acuminie, et dicendi arte, ut Eunomius (68) fecit, rem pervertere, ac veritatem obscurare. At vero hic non ita se res habet; Paulus enim nos docet: « Si non credideritis (69), ne intelligetis quidem; » et: « Sapientia (70) hominum stultitia est apud Deum. » Neque vero divina oracula, quæ de inclyto Spiritu loquantur, et supra humanas ratiocinationes sunt, captiosis sophismatibus eludere fas est: nam sancto quidem Spiritui vituperatio non nocet, neque hæreticorum perperam sententiarum convicia (71) et scommata ultra (72) aures progrediuntur: qui vero eas usurpant, sempiternum cruciabantur (73), et similiter quodammodo faciunt, ac si quis in hanc lucem, quæ ex luce inaccessibili vim habet, scinnmata jaculari, ac eam sermonibus inquinare aggrediatur. Sed majorem in nos gloriam ex doctrina a sanctis deprompta derivari credendum est, quam ex ea quæ raditur ab hominibus. Illos ergo a nobis redargui convenit, ne ob nimium, quo propriam hæresim prosequuntur, amorem sophisticis suis ratiocinationibus divinitatem, quantum quidem in ipsis est, ad creaturarum **132** proprietates et conditionem detrahant, atque hac ratione exiti amorem simplicioribus inusque expertus ingenerent, ac illos ad majorum facinorum et scelerum desiderium inducant.

## CAP. IV.

## ΚΕΦ Δ'.

*De hæreticis qui aiunt: Spiritus est Deus; quomodo autem Spiritus sanctus potest esse Spiritus Spiritus? et reliqua.*

Verum ipsi ea, quæ simplicia, et recta, et perfecta sunt, rejicientes, ac sacrorum oraculorum quidve proprie sibi velit illud φησίν, quod mox sequitur, judicet lector. Equidem ne locus nimis perplexus atque obscurus foret, aliqua de meo addere in translatione coactus sum.

(66) *Mundanis.* In Græco βιωτικῶν. Didymo autem βιωτικός sæpe est « mundanus, » aut « sæcularis, » ut in commentariis in *Psalmos* ad vers. 5 psalmi xxiii, ubi μερλίμας βιωτικός dicit « curas mundanas. » Et alibi eorum scripta, qui ecclesiastici scriptores non sunt, vocat βιωτικός συγγραφέας, id est « sæculares scriptiones. » Vide et librum *adv. Manich.*, pag. 207.